CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Vereador OSVALDO MATURANO

ADEMIR PONTINI, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem respeitosamente

perante Vossa Excelência para requerer, com fulcro nos artigos 200 e 201 do Regimento

Interno, e em atenção às reiteradas solicitações dirigidas ao seu mandato por moradores

do Cristóvão Colombo, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Vila Velha, ARNALDO BORGO FILHO, o expediente na forma de

INDICAÇÃO, para que estude, por meio da secretaria competente, a implantação

de uma praça ou parque linear às margens do Canal Bigossi, localizado no

município de Vila Velha.

A proposta de implantação de um espaço público ao longo do Canal Bigossi visa

transformar a área em um local de convivência, lazer, esporte e contato com a natureza,

além de contribuir com a valorização urbana e ambiental da região.

O canal, que corta bairros importantes da cidade, possui potencial para se tornar um

espaço de uso coletivo, com calçadões, ciclovias, equipamentos de ginástica, áreas

verdes, parques infantis e iluminação pública adequada — nos moldes de um parque

linear sustentável e acessível.

Além de fomentar o lazer e a qualidade de vida da população, o projeto também pode

auxiliar na revitalização ambiental e no combate ao descarte irregular de resíduos, ao

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

estimular o uso consciente e a preservação do espaço público.

Essa iniciativa atenderia diretamente os moradores dos bairros do entorno e reforçaria o

compromisso da gestão municipal com o urbanismo sustentável, a mobilidade ativa e o

bem-estar coletivo.

Vila Velha, ES, 30 de abril de 2025.

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003000360032003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ADEMIR FERREIRA PONTINI em 30/04/2025 15:00

Checksum: A7104ADC2E0C787C0566BE672F2595E84E9D586D5B7D20CC4D9149C26AC9AA7C